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Veranlassung

Die Stiftung PreuBischer Kulturbesitz beauftragte das Bundesamt fir Bauwesen
und Raumordnung im Oktober 2012 mit der Variantenuntersuchung zur
Standortplanung der Staatlichen Museen zu Berlin / Preulischer Kulturbesitz.
Ausgangspunkt der Untersuchung sind die Uberlegungen der Staatlichen
Museen zu Berlin / PreuBischer Kulturbesitz, die zum einen eine Zusammenfiihrung
von Gemaldegalerie und Skulpturensammlung am Standort Museumsinsel
beinhalten und zum anderen die Schaffung einer Galerie der Moderne am
Kulturforum zur Prasentation der Sammlung des 20. Jahrhunderts mit Werken
der Sammlung Pietzsch als integrativem Bestandteil der Ausstellung.

Die Betrachtung verschiedener Varianten und die daraus gewonnen Erkenntnisse
zu deren baulicher Realisierung sollen als Grundlage fur weitergehende
Entscheidungen zur Standortplanung der Staatlichen Museen zu Berlin /
PreuBischer Kulturbesitz dienen.



Einleitung

Umfang der Untersuchung

Dem Bundesamt fir Bauwesen und Raumordnung (BBR) wurde von der
Stiftung PreuRischer Kulturbesitz (SPK) vorgeben, dass folgende, zwischen
den Bundesressorts und der Stiftung abgestimmte Varianten zur Standortplanung
der Staatlichen Museen zu Berlin (SMB) zu untersuchen sind:

Variante 1
Sammlungsverlagerung mit Zwischenunterbringung der Alten Meister:

Herrichtung der Gemaldegalerie zu einer Galerie des 20. Jahrhunderts,
Prasentation der Alten Meister im Bode-Museum und evtl. an einem weiteren
Standort, spater auch im zu erstellenden Erweiterungsbau.

Voraussetzung ist der verbindliche Beschluss fiir einen Neubau auf den
Museumshdéfen.

Um mehr als 50% der Alten Meister auch in der Ubergangszeit zeigen zu
kdnnen, werden zusatzliche Optionen flir die Zwischenunterbringung gepruft:
a) nur Verdichtung im Bode-Museum (Gemalde + Skulpturen)

b) Herrichtung weiterer Rdume im Bode-Museum

c) Alte Nationalgalerie

d) Prinzessinnenpalais/Kronprinzenpalais

e) Martin-Gropius-Bau

Variante 2
Sammlungsunterbringung ohne Zwischenunterbringung:

Unterbringung der Alten Meister und Skulpturen im Bode-Museum und in
einem zu errichtenden Neubau auf den Museumshofen,

erst im Anschluss Herrichtung der dann frei gewordenen Gemaldegalerie zu
einer Galerie des 20. Jahrhunderts.



Variante 3
Neubau einer Galerie des 20. Jahrhunderts am Kulturforum.

Hierfur kommen verschiedene Grundstlcke in Betracht:

a) Zwischen Neuer Nationalgalerie und der Wohnbebauung IBA-87-Projekt an
der Sigismundstrasse, ca. 5.000 m? Grundstiicksflache im Eigentum von SPK
und Berlin

b) Zwischen Potsdamer Str./Sigismundstr./Scharounstr./Matthauskirche, zu
ca. 80% im Eigentum Berlins, eine Teilflache ist im Eigentum von Herrn Block
(Blockhouse Steak) ca. 10.000 m2.

c) Prifung weiterer Flachen (z.B. ehemaliges Grundstick der Argentinischen
Botschaft) ca. 9.000 m2.

Variante 4
Unterbringung der Sammlungen an anderen Liegenschaften der SPK:

a) Unterbringung der Sammlung Pietzsch in den Raumen des Museums
Scharf-Gerstenberg oder in anderen Liegenschaften der SPK

b) Endgtltige Unterbringung der Alten Meister im Humboldt-Forum oder an
anderen Standorten der SPK auerhalb der Museumsinsel

Als weitergehende, wesentliche Grundlage fur die baulichen Untersuchungen
wurden von den Staatlichen Museen zu Berlin zu jeder Variante bzw. den
zugehorigen Untervarianten Nutzeranforderungen in Form von textlichen
Beschreibungen und Raumbedarfsplanen mit Angaben zu quantitativen und
qualitativen Anforderungen aufgestellt. Diese liegen als Anhang Teil 2 vor.
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VARIANTE 1

Variante 1 Sammlungsverlagerung der Alten Meister MIT Zwischenunterbringung

Kostensteigerung in Hohe von 2% / Jahr, hier 2 Jahre (Starttermin 05/15) + 200.191

Kostensteigerung in Hohe von 2% / Jahr, hier 2 Jahre (Starttermin 05/15) + 202.128

Kostensteigerung in Hohe von 2% / Jahr, hier 2 Jahre (Starttermin 05/15) + 1.416

Kostensteigerung in Hohe von 2% / Jahr, hier 3 Jahre (Starttermin 07/16) + 2.187.498

Kostensteigerung in Hohe von 2% / Jahr, hier 4 Jahre (Starttermin 05/17) + 17.912




e I N

Bode-Museum
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Variante 1 A - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch
Verdichtung im Bode-Museum

BGF Bode-Museum gesamt: 28.154gm
BGF Bode-Museum bezogen auf zu betreffende NF 7.900gm
Gesamt SOLL NF 6.854gm

Ausstellungsflache

Werke der Gemaldegalerie (Alte Meister)
im Bode-Museum in Prozent
ca. 50 %

19
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Variante 1 A

Geschoss EG - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch

Verdichtung im Bode-Museum

Ausstellungsflache EG

Besucherdienste/ 193gm
Museumspadagogik

Archéologische 225gm
Promenade
Studiengalerie 345gm

763gm
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Variante 1 A

Geschoss 1.0G - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch

Verdichtung im Bode-Museum

Ausstellungsflache 1.0G

Museum fir 348gm
Byzantinische Kunst

Italienische Grof3plastik 800gm
von 1200 bis 1800

westliches Mittelalter 1.148gm
von 1100 bis 1525

Deutsche Renaissance 446gm
und Deutscher Barock

Kamecke Halle und 573gm
Basilika

22

3.315gm




GEBAUDE GESCHOSSE MARSTAB

Bode-Museum 1.0G 1:750

Deutsche Renai§8nce und
Deutscher Barock
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800m?
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Variante 1 A

Geschoss 2.0G - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch
Verdichtung im Bode-Museum

24

Ausstellungsflache 2.0G

Gobelinsaal

Deutsche/Franzosische/
Englische Malerei 18.Jh

Altdeutsche/
Altniederlandische
Malerei

Hollandische/
Flamische Malerei

Sonderausstellung

Nutzung Bestand

Italien Malerei/
Kleinplastiken 1200 bis 1800

Minzkabinett Bestand

192gm

159gm

259gm

604gm

85gm

31gm

1237gm

209gm

2.776gm
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Variante 1 A Bode-Museum

Flachen und Rauminhalte

Gegenstand

EG Archaologische

Promenade

EG Museums-
padagogik

EG Studiengalerie

1.0G

2.0G

Gesamt

EG Archaologische
Promenade

EG Museums-
padagogik

EG Studiengalerie

1.0G

2.0G

Gesamt

BGFa Rauminhalte
gesamt (gm)

225,00gm

193,00gm

345,00gm

4.098,90qm

3.263,10gm

7.900,00gm 7.900,00gm

BRIa
gesamt (cbm)

1.653,75cbm

3.446,98cbm

2.459,85cbm

31.356,59cbm

20.394,37cbm

59.311,54cbm 59.311,54cbm
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Variante 1 B - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch
Verdichtung im Bode-Museum einschlieBlich
Herrichtung weiterer Raume

BGF Bode-Museum gesamt: 28.154gm
BGF Bode-Museum bezogen auf zu betreffende NF 8.087gm
Gesamt SOLL NF 6.956gm

Ausstellungsflache

Werke der Gemaldegalerie (Alte Meister)
im Bode-Museum in Prozent
ca. 52,6 %
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Variante 1 B

Geschoss EG - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch

Verdichtung im Bode-Museum einschliefBlich
Herrichtung weiterer Raume

Ausstellungsflache EG 763gm

Besucherdienste/ 193gm
Museumspadagogik

Archéologische 225gm
Promenade
Studiengalerie 345gm
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Variante 1 B

38

Geschoss 1.0G - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch
Verdichtung im Bode-Museum einschliefBlich

Herrichtung weiterer Raume

Ausstellungsflache 1.0G

Museum flr
Byzantinische Kunst

Italienische Grof3plastik
von 1200 bis 1800

westliches Mittelalter
von 1100 bis 1525

Deutsche Renaissance
und Deutscher Barock

Kamecke Halle und
Basilika

348gm

800gm

1.148gm

446gm

573gm

3.315gm
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Variante 1 B

Geschoss 2.0G - Zwischenunterbringung der Alten Meister durch

40

Verdichtung im Bode-Museum einschliefllich

Herrichtung weiterer Raume

Ausstellungsflache 2.0G

Gobelinsaal

Deutsche/Franzosische/
Englische Malerei 18.Jh

Altdeutsche/
Altniederlandische
Malerei

Hollandische/
Flamische Malerei

Sonderausstellung

Nutzung Bestand

Italien Malerei/
Kleinplastiken 1200 bis 1800

Minzkabinett Bestand

192gm

159gm

259gm

604gm

85gqm

31gm

1339gm

209gm

2.878gm
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Variante 1 B Bode-Museum

Flachen und Rauminhalte

Gegenstand

EG Archaologische

Promenade

EG Museums-
padagogik

EG Studiengalerie

1.0G

2.0G

Gesamt

EG Archaologische
Promenade

EG Museums-
padagogik

EG Studiengalerie

1.0G

2.0G

Gesamt

BGFa Rauminhalte
gesamt (gm)

225,00gm

193,00gm

345,00gm

4.098,90qm

3.450,40gm

8.087,30gqm 8.087,30gm

BRIa
gesamt (cbm)

1.653,75cbm

3.446,98cbm

2.459,85cbm

31.356,59cbm

21.565,00cbm

60.482,17cbm 60.482,17cbm
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Alte Nationnalgalerie
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Variante 1 C - Erganzende Zwischenunterbringung der Alten Meister
in der Alten Nationalgalerie

o1
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Kronprinzenpalais
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Variante 1

Variante 1 D - Erganzende Zwischenunterbringung der Alten Meister
im Prinzessinnenpalais/Kronprinzenpalais

BGF Kronprinzenpalais:
BGF Kronprinzenpalais bezogen auf zu betreffende NF

Gesamt IST NF
Ausstellungsflache NF
Werke der Gemaldegalerie (Alte Meister)

im Kronprinzenpalais in Prozent
ca.21%

7.128gm
6.372gm

2.159gm

1.526gm

o7




Variante 1 D

Gesamt Geschosse - Erginzende Zwischenunterbringung der
Alten Meister im Kronprinzenpalais

Ausstellungsflache gesamt 1.526gm
Ausstellungsflache 1.526gm
EG 314gm
1.0G 491gm
3.0G 720gm
. Infrastruktur 633gm
Foyer 121gm
Café 103gm
Garderobe 161gm
Toiletten 216gm

. Mietflache Stiftung HUF

Technikgeschoss

Raumhohen:

Die Raumhdhe liegt im EG bei ca. 3,50m durch die abhgehangte Decke und
4,08m ohne abgehangte Decke. Im 1.0G betragt sie 3,80m mit und 4,07m
ohne abgehangter Decke. Im 3.0G betragt die Raumhdéhe 3,17m.
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GEBAUDE GESCHOSSE MARSTAB

Kronprinzenpalais EG 1:500

EG
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GEBAUDE

Kronprinzenpalais
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Zwischengeschoss/Technikgeschoss
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GEBAUDE GESCHOSSE MARSTAB

Kronprinzenpalais 1.0G/3.0G 1:500
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’ 1@:::@::::@:::&: ‘
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Variante 1 D Kronprinzenpalais

Flachen und Rauminhalte

Gegenstand

Untergeschoss

EG

1.0G

Technikgeschoss

2.0G

Gesamt

Untergeschoss

EG

1.0G

Technikgeschoss

2.0G

Gesamt

BGFa
gesamt (gm)

7.128,52qm

BRIa
gesamt (cbm)

27.957,16¢cbm

Rauminhalte

1.998,42gqm

1.283,70gm

1.259,00gm

1.293,70gm

1293,70gm

7.128,52qm

7.655,41cbm

5.666,40cbm

5.501,83cbm

3.919,91cbm

5.213,61cbm

27.957,16¢cbm
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Maritin-Gropius-Bau
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Variante 1

Variante 1 E - Erginzende Zwischenunterbringung der Alten Meister
im Martin-Gropius-Bau

BGF Martin-Gropius-Bau: 17.781gm
Gesamt SOLL Ausstellungsflache NF 1.988gm
(1.0Obergeschoss)

Gesamt IST Ausstellungsflache NF 3.854gm

Werke der Gemaldegalerie (Alte Meister)
im Martin-Gropius-Bau pro Geschoss in Prozent
ca. 30 %

71



Variante 1 D

Geschoss EG - Ergianzende Zwischenunterbringung der
Alten Meister im Martin-Gropius-Bau

Ausstellungsflache EG 1866gqm
. Ausstellungsflache 3.945gm
EG 1.866gm
1.0G 1.988gm
Infrastruktur 1.197gm
. Foyer 278gm
Café 214gm
Bookshop 206gm
Garderobe 208gm
Toiletten 290gm

Raumlichkeiten fur Verwaltungszwecke von bendtigten ca. 40gm
befinden sich im 2.0G

Geschosshohe:
Die Geschosshdhe betragt ca. 5,80m
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